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1. FJALORI

AAC - Agjensia e Aviacionit Civil

AC - Aviacioni Civil

ANTA - Agjensia Nacionale e Trafikut Ajror

DPEC - Drejtoria e Pérgjithshme e Emergjencave Civile
IND — Inspektori né Detyré

KIP - Kryeinspektori i Policisé

MB — Marréveshje Mirékuptimi

RSH- Republika e Shqipérisé

TIA — Tirana International airport

OBR — On Board Recording
OKIIA - Organi Kombétar i Investigimit t€ Incidenteve/Aksidenteve

2. HYRJE

2.1 Bazat ligjore: Ligj nr 8756 dt 26.03.2001 “ Pér emergjencat civile”
Ligj nr 8766 dt 05.04.2001 “Pé&r mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin”
V.K.M nr 686 dt 02.06.2010 “Pér krijimin e OKIIA”
Ligj nr 10040 dt 22.12.2008 “Kodi Ajror I Republikés s& Shqipérisé”

2.2 Ky Mermorandum Mirékuptimi shpreh mirgkuptimin e OKIIA dhe DPEC, t& cilave mé& pas
do ti referohemi si Palét n& kéte MB, lidhur me kooperimin dhe asistencén né rastin e njé
incidenti/aksidenti t€ réndé n& fushén e AC.

2.3 Dihet se t& dy Palét i pérgjigjen ligjeve t&€ RSH-sé dhe pér kété arsye ata jané t&€ lidhur nga
standardet e pérfshira né kété legjislacion (Kodi Aviacionit Civil....)".

2.4 Kjo MB pércakton masat proceduriale pé&r bashk&punim dhe asistencé midis Paléve né
pérputhje me legjislacionin e RSH.

3. TERMINOLOGJIA

3.1 Fjalét dhe frazat e pérdorura né kété dokument, kang t& njéjtin kuptim ashtu si pérshkruhet né
legjislacionin e RSH.

4. QELLIMI

! T& dyja Palét duhet t& véné né dijeni njéra tjetrén pér mosmarréveshjet ekzistuese ose qé& mund té lindin lidh ur
me legjislacionin ekzistues.

| fq.2/7



4.1 Qéllimi i kétij MB &shté rritja e efikasitetit né kryerjen e detyrés e t& dy Paléve, né rast t&€ njé
incidenti/aksidenti t& rénd€ duke:
a) Njohur géllimint e OKIIA pér t&€ pérmirésuar sigurin€ e popullsisé dhe né t&
njéjtén kohé duke pranuar metodat q¢ OKIIA pérdor pér t’ia arritur kétij qéllimi

b) Minimizuar dyfishimin e mundimit dhe shmangien e nj& konflikti t&¢ mundshém
pa cénuar pavarésing dhe funksionin e Paléve dhe pér t& inkurajuar njé atmosferg
konsultimi dhe bashk&punimi pér t& siguruar q& Palét t& jené t& afta t& kryejné njé
investigim t& saktg.

4.2 OKIIA dhe DPEC pranojné se ky MB nuk kufizon diskrecionin dhe kompetencat e secilés
pal& bazuar né legjislacion

4.3 Nuk &éshté géllimi i paléve né kéte MB t€ krijojné detyrime ligjore ndérmjet Paléve pérveg
atyre t& parashtruara né kété MB.

4.4 Inspektorét e OKIIA kryejné investigime teknike né fushén e AC. Qégllimi i ¢do investigatori
t& OKIIA é&shté parandalimi i aksidenteve né t&€ ardhmen, nép&rmjet konstatimit t& shkaqeve dhe
rrethanave t& aksidentit. Investigimi nuk do t€ keté pér qé€llim pércaktimin e besueshmérisg apo t&

fajit.

4.5 Investigimet e OKIIA do t€ jené né tre faza t€ ndryshme. Pasi t€ marr€ njoftimin pér njé
aksident, OKIIA do t& vendosé se ¢faré€ nivel reagimi €sht€ i nevojshém. Ndodh shpesh g€ kéto
faza t&€ mbivendosen dhe né rast t€ aksidenteve madhore mund t&€ zhvillohen njekohésisht.

Fazat e investigimit jan& si mé&poshtg:

a) Investigim Administrativ.
NE& disa aksidente investigimi i Operatorit, Stafit, ANTA, AAC ose TIA mund
t& jet€ i mjaftueshém. Ky hetim mund t& b&het me korrespondencé ose me
telefon.

b) Shqyrtimi paraprak
Shqyrtimi paraprak €shté faza e paré e njé hetimi t€ ploté. Q&llimi i tij &shté t&
identifikojé shkaqet dhe rrethanat e njé aksidenti dhe t€ vlerésojé nése
plotésohen kriteret e nevojshme pér t& nisur njé Investigim t& ploté. Nése né
kete faz€ vendoset se nuk ka nevojé pér njé hetim t€ métejshém, atéheré do t&
njoftohen t& t&ré Palét e pérfshira.

c) Investigim i Ploté
Njé ekzaminim paraprak mund t€ tregojé se njé& hetim i ploté &shté i nevojshém
pér t€ pércaktuar shkaqget e aksidentit. Ashtu si né€ njé shqyrtimi paraprak,
inspektori i do t& vazhdojé t&€ mbledh& prova dhe t& intervistojé déshmitarét,
ose né raste fataliteti t& aférmit. Inspektori do t& hyjé né detaje sa mé shumé
qé té jet¢ e mundur dhe e nevojshme pér t&€ qené né gjendje q& t& japé
njé raport t& plot€ dhe me rekomandime pér SAFETY.
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5. MIREKUPTIM I NDiERSJELLE

5.1 OKIIA pranon rolin e réndésishém t&€ DPEC né interesin publik dhe nevojén e DPEC gg t&
jeté né gjéndje t&€ kryej detyrén, né pérputhje me e rolin e tij legjitim sipas legjislacionit t&€ RSH-
sé.

5.2 DPEC pranon rolin e réndésishém t& OKIIA né interesin publik, bazuar né legjislacionin e
RSH-sé dhe nevojén e ID qé té pérdoré buxhetin e t& kufizuar pér t& hetuar ¢éshtjet e sigurisé e
transportit deri né maksimumin e mundshme pér t&€ dhéné kontributin mé t&€ mire pér siguriné né
t& ardhmen.

5.3 Secila palé duhet t& krijojé njé grup pune pér t&€ planifikuar dhe zbatuar shkémbimet teknike
dhe bashképunimin ndérmjet Paléve né fushén e investigimit t& incidenteve/aksidenteve né AC.
Kéto shkémbime teknike do té pérfshijné diskutime q& synojné thellimin e njohjes s¢ aftésive t&
Paléve, si dhe géllimin e shtrirjes s& ¢do ndihme q& mund t& sigurohet n& kushte t& caktuara.

5.4 Shkémbimi i bashképunimit midis paléve duhet t& mbulojé gjithashtu edhe trajnim t&
pérshtatshém pér stafin investigues duke pérfshiré kétu edhe pjesémarrjen né kurse trajnimi.

6. ROLET DHE PERGJEGJESITE

6.1 OKIIA do t& njoftojé DPEC sa mé& shpejt t€ jet€ e mundur, pasi t€ jet€ marré njé vendim pér t&
nisur apo pér t&€ ndérpreré njé hetim.

6.2 Palét jané n€ dijeni t&€ proceseve hetimore t& njéri-tjetrit dhe secili do t&€ punojé pér t&
shmangur ndérhyrjen né efikasitetin e investigimit t& njéri-tjetrit.

6.3 Sa mé shpejt t& jet€ e mundur pas fillimit t& njé& hetimi né juridiksione ku ka gjasa t& jen& t&
réndésishme pér OKIIA, kjo e fundit d&shiron t& késhillohet (t’i merret opinion) pér ¢do rast q&
DPEC mund t& propozojé ose t& mbaj njé Konferencé Shtypi. OKIIA gjithashtu do t& késhillojé
(jap& opinion) paraprakisht DPEC mbi ¢do ¢&shtje q&€ ajo mendon se do t& jeté e dobishme t&
diskutohet n& konferencg.

6.4 Investiguesit e OKIIA kan& kompetencé t€ investigojn€ aksidente q& pérfshijné ose ndodhin
né bord t&€ Operatoréve Shqipétaré kudo né boté dhe t& t& gjithé operatoréve t&€ ¢farédo kombésie
qofshin ng térritorin e RSH-s€. Ké&to kompetenca lejojné ata g€ t& hyjé né ¢farédo ndértese né
RSH (TIA, ANTA, AAC), ose né bordin e ndonjé operatori Shqipétar n€ mbaré botén, si dhe ng
bordin e ¢do Operatori tjetér q& éshté né hapésirén territoriale t& RSH-s€, me géllim qg t&
béjé kontrollin ose inspektimin ashtu si inspektori e konsideron t& nevojshme. Inspektorét e
OKIIA kané t& drejté t&€ marrin né pyetje.

6.5 IND &sht€ anétari i grupit i cili do t& drejtojé Shqyrtimin Paraprak dhe ¢do hetim t&
mundshém g€ do t& kryhet vendngjarje. Ai &shté pérgjegjés pér ndjekjen e ngjarjes dhe pér bérjen
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e njé raporti t€ shkruar. IND do t& zgjidhet né varési t& specifikave t& aksidentit duke marré né
konsideraté fushén e tij t& ekspertizés.

6.6 Kompetencate DPEC jang t& pérhapura dhe jané t& pérfshirané njé numér té akteve
dhe nénakteve ligjore.

7. CESHTJE LIDHUR ME VENDNGJARJEN E AKSIDENTIT
7.1 IND duhet t& prezantohet sa mé shpejt t& jeté e mundur me DPEC né vendngjarje.

7.2 IND duhet t& njoftohet pér ¢do zhvillim lidhur me aksidentin dhe t& pérfshihet né t& gjitha
seancat e paraqitjes s&€ gjendjes nga DPEC.

7.3 DPEC sé bashku me DPPSH garanton q& skena aksidentit apo rrénojave do t& rrethohet e do
t€ ruhet e paprekur sa mé& shpejt t& jeté e mundur. DPEC gjithashtu garanton q& numri i
njerézve tek apo pérreth mbeturinave do té mbahetné nj& minimum absolut. Prova t&
réndésishme mos t€ shkatérrohen nga njerézit q¢ mund t& levizin rrénojat me qéllim mos
pengimit t€ qarkullimit.

Menjéher€ pas kalimit t€ fazés s& emergjencés, skena duhet t& ruhet e paprekur sa mé shumé t&
Jjeté e mundur deri né mbérritjen e IND.

7.4 DPEC pranon q¢ &shté e arsyeshme q& IND dhe stafi i tij t& hyjné n& vendngjarje né ményré
qé IND t€ kryejé detyrén e tij mé s& miri né pérputhje me ligjin.

7.5 T& dyja Palét bien dakord pér mbrojtjen dhe ruajtjen e provave né vendngjarje derisa ¢do palé
t€ keté kohén e mjaftueshme pér t& kryer ekzaminimin e ploté te vendngjarjes.

7.6 Né shumicEne rasteve OKIIA do t& Iéshojénjé urdhér mbrojtjeje pér vendngjarjen
duke kérkuar q& provat nuk duhet t& 1&vizen pérveg se me lejen e IND. Megjithaté, né rrethanat
kur OKIIA nuk &sht€¢ né vendngjarje dhe konsiderohet nevojshme, do t'i jepet autoritet personit
ose organizatés q¢ do t&€ konsiderohet se do t& jet& né pozitén mé t& miré pér mbrojtjen dhe
ruajtien e provave. Kur DPEC do t’i jepetky autoritet, ai do t& diskutojé me IND né
telefon ményrén mé t€ miré pér t& ruajtur vendngjarjen e aksidentit dhe provat né vendngjarje.

7.7 Aty kué&sht€ e nevojshme t€ prishen provat me qgllim heqgjen trupave nga rrénojat, pritet
q€ personat t& cilét ndihmojn& DPEC, aty ku &shté e mundur, t& regjistrojné t& dhénat para se t&
ndérmarrin kéto veprime dhe t’ia véné né dispozicion IND ose OKIIA.

7.8 Siguria e personelit né vendngjarje &shté e réndésishme pér gjitha Palét dhe si rrjedhim &shté
dhe detyré e tyré respektive q& t& marrin masa pér sigurimin e jetés s& stafit respektiv. N& ményré
qé té sigurohet njé nivel i lart€ sigurie , éshté shumé e réndésishme q& Palét t& koordinojné
aktivitetet e tyre né& ¢do kohé.

7.8 DPEC do t& garantojé asistencén né mjete 18vizése (si helikopter, varka, etj) né rastet kur
OKIIA e ka t& nevojshme pér t& kryer njé hetim.
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8. AKSESI I PROVAVE Ti MBROJTURA ME URDHIIR

8.1 Kur ka njé urdhér pér mbrojtje t& provave né njé vendngjarje aksidenti, pér shembull, pér
parandaluar largimin e regjistruesit fluturimit nga mbetjet e  aksidentit, aktivitetet e
atyre personave q€ ndihmojné DPEC ng identifikimin dhe largimin e personave t& vdekur né
vendine aksidentit, mbulohen ne ligjin nr 8766 dt 05.04.2001  Pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér
shpétimin”. Kjo do t€ thoté se nuk &sht& e nevojshme t& merret leje nga IND pér t€ prishur provat
né baz€ t&€urdhrit t€ mbrojtjes, duke siguruar qg veprimet e personave t& DPEC ishin t&
nevojshme pér identifikimin dhe largimin e personave t& vdekur.

9. KOORDINIMI

9.1 Personi i kontaktit n& OKIIA pér zbatimin e kétij MB &shtg:

Taulant SEFERI

Anétar Bordi / Inspektor

Organi Kombétar I Investigimit t& Incidenteve/Aksidenteve Ajrore
Rruga Vaso Pasha, Tirané - Shqipéri

Tel: +3554224472; Celular: 0692087753

Fax: +35542244473

E-mail: taulant.seferi@okiia.gov.al

9.2 Personi i kontaktit né¢ DPPEC pér zbatimin e kétij MB &shté:

Maksimiljan DHIMA

Drejtor i Planifikimit dhe Koordinimit

Drejtoria e Pérgjithshme e Emergjencave Civile
Sheshi” Skénderbe;j”, Nr.3, Tiran&-Shqipéri

Tel.: ++35542254371; Celular: 00355694131960.
Fax: ++35542254371.

E-mail: maksimilian.dhima@moi.gov.al

10. PRINCIPET BAZI Tk MB

10.1 Palét sigurojné g€ do t& ndérmarrin hapa t€ arsyeshém qé i gjithé stafi i tyre t&€ familiarizohet
me termat dhe kushtet e kétij MB.

10.2 Palét mund ta ndryshojné két¢ MB né& ¢do moment duke réné dakort midis tyre. Cdo
ndryshim duhet t& béhet me shkrim dhe do t& jet& njé shojcé e kétij MB dhe hyn né fugi né datén
q€ bihet dakort né shtojcé.
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10.3 Secila palé né ¢do moment mund t& shprehé me njoftim me shkrim qéllimin e saj pér
prishjen e kétij MB. MB do t& pérfundojé né datén e caktuar né njoftim.

10.4 Ky MB hyn né fuqi menjéheré né datén qé nénshkruhet nga t&€ dy palét

Drejtor i Pérgjithshém i OKIIA: Drejtor i jithsh&ém i DPEC; |

Dipl.Ing. Arben XHIKU Alfyed OL; { _)x\
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